

## POŻEGNANIA

### Janina Wikło 1950–2011

Dnia 21 lutego 2011 r. zmarła niespodziewanie Janina Wikło. Była Ona doświadczonym geologiem, wieloletnim pracownikiem administracji rządowej i samorządowej. Wypełniała sumiennie swoje obowiązki, sprawując pieczęć m.in. nad sprawami geologii i ochrony środowiska terenu województwa dolnośląskiego jako geolog wojewódzki.

Mimo licznych obowiązków chętnie dzieliła się swym bogatym doświadczeniem zawodowym z kolegami, także geologami wojewódzkimi i powiatowymi. Janina Wikło, z domu Winnicka, urodziła się 7 października 1950 r. we Wrocławiu. W 1969 r., kontynuując tradycje rodzinne, podjęła studia geologiczne na Wydziale Nauk Przyrodniczych Uniwersytetu Wrocławskiego. Koleżanki i koledzy ze studiów wspominają Ją takimi słowami:

*Iwonę (bo tak nazywali Ją wszyscy) Winnicką, po mężu Wikło, poznaliśmy na jesieni 1969 r., kiedy rozpoczynaliśmy razem studia geologiczne na Wydziale Nauk Przyrodniczych UW. Mieszkała we Wrocławiu. Niemal natychmiast stała się naturalnym przywódcą cokolwiek zagubionych na studiach pierwszoroczników. Wybraliśmy Ją na starościcę roku, ponieważ była przebojowa, miała zdolności organizacyjne, a przy tym sporo tupetu. Była dowcipna, bezpośrednia i powszechnie lubiana. Świetnie grała w brydża. Przeżyliśmy razem pięć lat studiów geologicznych, wspólne wyjazdy na praktyki geologiczne, studenckie imprezy, w tym zorganizowany przez Nią „półmetek studiów” w schronisku pod Wieżycą (Masyw Ślęży).*

*Po ukończeniu studiów w 1974 r. spotykaliśmy się rzadziej, nie mniej utrzymywaliśmy kontakty.*

*Angażowała się w prace Stowarzyszenia Geologów Wychowanków Uniwersytetu Wrocławskiego.*

Po ukończeniu studiów w 1974 r. Janina Wikło rozpoczęła pracę w przedsiębiorstwie WODROL we Wrocławiu, w dziale hydrogeologii. W 1978 r. uzyskała uprawnienia Centralnego Urzędu Geologii w zakresie poszukiwania i rozpoznawania zasobów wód podziemnych. Posiadała także uprawnienia kierownika ruchu w odkrywkowych zakładach górniczych wydobywających kopaliny pospolite. W 1982 r. zaczęła pracować w Urzędzie Wojewódzkim we Wrocławiu jako starszy inspektor, gdzie odpowiadała m.in. za sprawy związane z zatwierdzaniem projektów prac geologicznych, dokumentacji geologicznych czy ochroną złóż kopaliny, a później także za udzielanie koncesji geologicznych i nadzór górniczy w odniesieniu do kopaliny pospolitej.

Od 1996 r. Janina Wikło pełniła funkcję geologa wojewódzkiego przy wojewodzie wrocławskim. W lipcu 1999 r. objęła stanowisko kierownika oddziału w urzędzie wojewódzkim. W związku z reorganizacją administracji państwowej i przejęciem kompetencji w zakresie geologii przez marszałka województwa w 2006 r. objęła Ona stanowisko



Ryc. 1. Janina Wikło Fot. D. Kamecka

geologa wojewódzkiego i dyrektora Wydziału Geologii w Urzędzie Marszałkowskim Województwa Dolnośląskiego. Współpracownicy wspominają, że zawsze mogli liczyć na Jej pomoc i korzystać z Jej bogatego doświadczenia zawodowego podczas wykonywania szczególnie trudnych i skomplikowanych zadań. Była Ona wyjątkowo ceniona za swój wkład i zaangażowanie w podniesienie standardów zarządzania geologią, zwłaszcza przez czynny udział we wdrażaniu systemu zarządzania jakością (ISO) w urzędzie marszałkowskim. W listopadzie 2008 r., w uznaniu zasług dla polskiej geologii, minister środowiska nadał Jej odznakę honorową *Zasłużony dla polskiej geologii*. Stanowisko geologa wojewódzkiego piastowała aż do przejścia na emeryturę 18 stycznia 2011 r.

Janina Wikło prowadziła też działalność społeczno-naukową, m.in. zasiadała w utworzonej z inicjatywy prezydenta Wrocławia radzie *Alternatywne źródła zaopatrzenia Wrocławia w wodę pitną* oraz pełniła szaczną funkcję honorowego członka Rady Naukowej Instytutu Nauk Geologicznych, powołanej przez rektora Uniwersytetu Wrocławskiego. Z ramienia wojewody była opiekunem w zakresie geologii gmin Mysłakowice, Janowice



**Ryc. 2.** Uczestnicy Narady Geologów Wojewódzkich, zorganizowanej w 2005 r. w Licheniu przez Dolnośląski Urząd Wojewódzki we Wrocławiu (Janina Wikło pierwsza od lewej). Fot. z arch. K. Lipińskiego



**Ryc. 3.** Janina Wikło (wtedy Winnicka) odbiera dyplom ukończenia studiów geologicznych. Dyplom wręcza prof. dr hab. Tadeusz Gunia (1974 r.). Fot. z arch. M. Śliwińskiej

Wielkie i Jeźów Sudecki. Była członkiem Rady Społecznej Zakładu Opieki Zdrowotnej *Przychodnia Kolejowa*, a także aktywnie uczestniczyła w Dolnośląskich Festiwa-

lach Nauki, organizowanych przez dolnośląskie uczelnie i instytuty Polskiej Akademii Nauk.

*Promieniowała pozytywną energią, była nietuzinkowa, nigdy nie pozostawała w cieniu. Na tle urzędniczej szarości bardzo się wyróżniała. Była odważna, śmiało wyrażała swoje poglądy, walczyła o wartości, o sprawy, o pracowników. Była kobietą sukcesu, naturalną liderką, wzorem udanego łączenia kariery z życiem osobistym. Miała poczucie humoru, znakomicie czuła konteksty i nawet do trudnych sytuacji potrafiła podejść z profesjonalnym dystansem. Miała „nosa” do ludzi – Jej zespół był zawsze najlepszy, świetnie przygotowany. Niesłuchanie mi imponowała, wówczas gdy obie pracowałyśmy w Dolnośląskim Urzędzie Wojewódzkim, a także potem, gdy obserwowałam pracę i rozwój Jej kariery w administracji samorządowej. Wtedy, w 1999 r., nie było w DUW równie barwnej osoby: jednocześnie niezwykle kobiecej, ale i stanowczej, mężnej, niezłomnej. Była i na zawsze pozostanie dla mnie wzorem do naśladowania. Dziękuję losowi, że dane było nam się spotkać, że miałam szansę obserwować i uczyć się od niej – wspomina Monika Dziadkowiec, dyrektor generalny Ministerstwa Środowiska.*

*Informacje zebrały  
Ewa Zakrzewska-Dziki & Anna Więckowska*